Soul and body, since they constitute one being, cannot be united by way of contact, properly so called, for such a union is only between bodies, and the soul is not a body.

Similiter autem patet quod substantia intellectualis non potest uniri corpori per modum contactus proprie sumpti. Tactus enim non nisi corporum est; sunt enim tangencia quorum sunt ultima simul, ut puncta, aut lineae, aut superficies, quae sunt corporum ultima, non igitur per

³⁶Sum. Theol., I, q.76, a.1, c.

³⁷Q. Disp. De Anima, q.1, a.2, ad 11um.

modum contactus substantia intellectualis corpori uniri potest.³⁸

Neither can the union of soul and body be that of virtual contact, which is that by which one thing touches another but is not itself touched by that other. It is by this sort of contact that a heavenly body touches an elemental body, in so far as it changes the elemental body but is not itself changed by the contact. "Corpora enim coelestia tangunt quidem hoc modo elementaria corpora, in quantum ea alterant; non autem tanguntur ab eis, quia ab eis non patiuntur."³⁹ Now, although a heavenly body can, in a sense, be said to be united in this way to the elements, such a union does not make one thing simply, for a thing has unity from the same cause that it has being. ". . . ab eodem aliquid habet esse et unitatem; unum enim et ens se consequuntur."⁴⁰ Since the heavenly body does not give being to the object it touches, it does not make one thing simply. Such a union would not suit soul and body.

Sic igitur substantia intellectualis potest corpori uniri per contactum virtutis. Quae autem uniuntur secundum talem contactum non sunt unum simpliciter. Sunt enim unum in agendo et patiando, quod non est esse unum simpliciter. Sic enim dicitur unum quomodo et ens. Esse autem agens non significat esse simpliciter. Unde nec esse unum in agendo est esse unum simpliciter.⁴¹

Now, the human composite must be a thing which is simply one, but there are three ways in which a thing may be said to be simply one: an indivisible

³⁸Cont. Gent., II, 56.

³⁹Ibid.

⁴⁰Ibid., 73.

⁴¹Cont. Gent., II, 56.

one, a continuous one, or an essential one.⁴² Now, an intellectual substance and a body cannot form together the kind of one that is indivisible, for the one that they will constitute obviously must be composed of two substances. Nor can they form together the one which is continuous because parts of the continuous are parts of quantity, and it is clear that there is no quantity in an intellectual substance.